
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33371 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2017

Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do ParáPrograma do PPA 2016/2019: 
1297 – Manutenção da GestãoClassifi cação Funcional 
Programática: 09.122.1297-8338: Operacionalização de Ações 
AdministrativasFonte de Recursos: 0261006360 – Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração IndiretaNº 
da Ação: 232087
Natureza da despesa: 3339037 – Locação de Mão de ObraValor: 
R$ 647.382,24Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA
Endereço: Travessa Dr. Moraes, 740 – Alameda Amazônia nº 55 
altos – Bairro: Batista Campos CEP 66.045-590 – Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudezia Martins D’Angelo

Protocolo: 176063
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA
ATO: PORTARIA ALT RR Nº 0522 DE 08 DE MAIO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: I - Alterar a Portaria RR nº 1617, de 
01/08/2008, que transferiu para a Reserva Remunerada, a 
pedido, na mesma graduação, o 1º Sargento PM RG 5822 
RAIMUNDO NONATO SANTOS FERREIRA, Mat. nº. 3367355/1, 
de acordo com os arts. 101, inciso I, 102 e 52, §1º, alínea “c”, 
da Lei nº 5.251/85; arts. 1º e 2º da Lei nº 5.681/91, combinado 
com os arts. 45, §9º e 48, inciso II, da Constituição Estadual 
(atualmente art. 1º da Lei nº 8.229/2015); arts. 1º, inciso II e 
2º, inciso I, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, inciso I, alínea 
“f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 
3.266/1984; art. 1º, Categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981 
c/c Portaria nº001/99-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual n° 4.491/1973, com redação dada pelo 
art. 1° da Lei Estadual n° 5.231/1985; art. 1°, inciso II, do 
Decreto nº 4.439/86; para que seja incorporada aos proventos 
do segurado a parcela Adicional de Interiorização, conforme 
decisão judicial e a Lei Estadual nº 5.652/91SERVIDOR(A): 
RAIMUNDO NONATO SANTOS FERREIRA
MATRICULA: 3367355/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CARGO: 1º SGT
VALOR: R$ 7.677,84
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 176286
.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  086 DE 05 DE MAIO DE 2017 O DIRETOR 
GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 
de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2017/164589 de 18/04/2017RESOLVE:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Prêmio a servidora 
MÓNICA MARIA TEMBRA MOREIRA LOPES, Matrícula Funcional 
nº. 184497, ocupante do cargo de Especialista em Educação, 
referente a primeira e segunda parcela do triênio de 2008/2011, e 
primeira parcela do triênio 2011/2014 no período de 24/05/2017 
a 21/08/2017PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SERUY 
MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 176267
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 020/2017-
EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL    DE SANTA LUZIA DO 
PARÁ/PAOBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabe-
lecimento de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ com o objetivo 
de garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento 
da atividade de capacitação dos servidores públicos da Prefei-
tura de Santa Luzia do Pará e do Poder Executivo do Estado 
do Pará, respectivamenteVIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá 
a partir da data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, 
podendo ser prorrogado de comum acordo entre as partes, por 

igual períodoDATA DA ASSINATURA: 06/04/2017RESPONSÁVEIS 
PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho – Diretor Geral 
da EGPA e Edno Alves da Silva– Prefeito Municipal de Santa Luzia 
do Pará/PA

Protocolo: 176108
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 031/2017-
EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL    DE AUGUSTO COR-
RÊA/PAOBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabe-
lecimento de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA com o objetivo de 
garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura 
de Augusto Corrêa e do Poder Executivo do Estado do Pará, res-
pectivamenteVIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo 
ser prorrogado de comum acordo entre as partes, por igual pe-
ríodoDATA DA ASSINATURA: 20/04/2017RESPONSÁVEIS PELAS 
ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho – Diretor Geral da EGPA 
e Iraildo Farias Barreto– Prefeito Municipal de Augusto Corrêa/PA

Protocolo: 176123
.

DIÁRIA
.

PORTARIA  N º 090 DE 10 DE MAIO DE  2017 O DIRETOR 
GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 024/2017 – CG/GAB, de 
09/05/2017, nos autos do Processo nº. 2017/196203
RESOLVE:
CONCEDER: 10 e 1/2 (dez e meia) diárias, ao servidor ADELINO 
CARVALHO MONTEIRO, cargo: assessor, matrícula n°3209326-
3, CPF: 105.032.932-53 com o objetivo: cerimônias de 
certifi cação dos cursos em EaD ofertados por esta EGPA, nos 
municípios: Canaã dos Carajás/PA, Xinguara/PA,Água Azul do 
Norte/PA, Tucumã/PA,São Felix do Xingu/PA, Parauapebas/
PA, e Conceição do Araguaia/PA, no período de 19/05/2017 a 
29/05/2017REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SERUY 
MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 176030
.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001935, de 10 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decre-
to n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: POLYANA OLIVEIRA GONÇALVES.
CPF: 006.928.312-58.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$56.790,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$39.969,25

Protocolo: 176362
.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
 Maria Rute Tostes da silvaSubsecretária da 
Administração Tributária
 Rutilene de Fatima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração - DAD
PORTARIA Nº 1047 de 08 de maio de 2017, ALTERAR a por-
taria de nº 848 de 18/04/2017, DOE 33359 de 24/04/2017, 4 
e 1/2 diárias servidor MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL, nº 
5418312601 AUDITOR -B, lotado ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBU-
TÁRIA, objetivo de participação de reunião do gt 34 - substi-
tuição tributária, no período de 24.04.2017 a 28.04.2017, para 

24/04/2017 a 27/04/2017, o servidor devolveu 1 diaria no tre-
cho Belém/Brasília/BelémPORTARIA Nº 1048 de 09 de maio de 
2017, TORNAR SEM EFEITO a portaria n°507 de 07/03/2017, 
DOE 33329 em 09/03/2017, 1 e 1/2 diárias servidor ADELIA MA-
RIA DA SILVA MACEDO, nº 0201682602, SECRETARIA ADJUN-
TA, TESOURO DE ESTADO DA FAZENDA, objetivo de 5º reunião 
extraordinária do Comsefaz - comitê dos Secretários de Fazen-
da dos Estados e do Distrito Federal, no período de 07.03.2017 
a 08.03.2017, no trecho Belém /Brasília / BelémPORTARIA Nº 
1049 de 08 de maio de 2017,AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias servi-
dor MANOEL AINETTE SANTOS, nº 0514942801, MOTORISTA, 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir a viatura, 
no período de 08.05.2017 a 12.05.2017, no trecho Belém/Bar-
carena/BelémPORTARIA Nº 1045 de 08 de maio de 2017, AU-
TORIZAR 4 e 1/2 diárias servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, nº 
0527998401, COORDENADOR FAZENDARIO, MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de acompanhar fi scalização no período de 
06.05.2017 a 10.05.2017, no trecho Belém Conceição/Mandii/
Santa Maria Das Barreiras /Floresta do Araguaia /Pontão/Marabá 
/Belém PORTARIA Nº 1046 de 08 de maio de 2017, AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias servidor MARIVALDO GUIMARAES DE LIMA, nº 
0512832301, FISCAL -C, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objeti-
vo fi scalização da operação Sefa/Policia Cilvil/Semas, no período 
de 08.05.2017 a 10.05.2017, no trecho Belém/Barcarena/Aba-
etetuba/Mojú/Igarapé Miri/Muaná/Ponta De Pedra/Curralinho/
Belém

Protocolo: 176234
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT CASTANHAL
O Coordenador  Executivo Regional de Administração  Tributária  
e não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
FazendaFAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento de que foi o 
lavrado Auto de Infração e Notifi cação Fiscal, abaixo relacionado,  
decorrente da Ordem de Serviço nº 022017820000039-9 - 
AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL referente ao período 
06/2016 até 12/2016. O prazo para efetuar o recolhimento do 
crédito tributário ou apresentar impugnação é de 30(trinta) dias, 
contados a partir do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de 
acordo com o que estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro 
de 1998,  alterada pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, 
o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação 
localização na Rua Paes de Carvalho nº1128 – Centro, 
fi ndo o qual  sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributárioCONTRIBUINTE: A. BARBOSA DOS S. COMERCIO
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.527.533-0
AINF: 022017510000269-7
TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO: 0022017820000039-9
AUDITOR AUTUANTE: JOSE ANTONIO PEREIRA RAMOS
GERDEN FERREIRA VIDA
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal

Protocolo: 175957
- CERAT Santarém - AINFs de Trânsito
O Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA , Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das contribuintes 
abaixo relacionados que foram lavrados os respectivos AUTOS DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL , fi cando eles NOTIFICADOS, 
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98, a PAGAREM ou APRESENTAREM Impugnação, no prazo 
de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, 
Nº 2.797, bairro de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o 
não atendimento no prazo estabelecido ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário EstadualMaycon Anderson 
do Valle Freitas
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : SP Jati Santos
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.530.300-7
A.I.N.F. Nº : 382016510002848-6
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Paulo Sérgio Epifanio de Souza
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : Sul Brasil Distribuidora LTDA EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.219.820-2
A.I.N.F. Nº : 372016510001754-5
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Pablo Kreitlow Vieira
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : S Patrício Gonçalves Comércio ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.305.219-8
A.I.N.F. Nº : 382016510002603-3
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Evandro César Grillo Machado
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : Patrícia B de O Santos EPP


